
 

Mod. A - originale 

 
DECRETO N.    368/8900040000     DEL    25/06/2024 

 

 

OGGETTO: Approvazione delle nuove “Linee guida per la sperimentazione in tema di agevolazioni tariffarie”. 

Abrogazione e adeguamento degli atti relativi ai provvedimenti precedentemente adottati.  

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente provvedimento si procede alla parziale modifica del precedente Decreto n. 530/2022 per la 

sostituzione dell’Allegato A “Linee guida per la sperimentazione in tema di agevolazioni tariffarie” a 

seguito delle risultanze emerse nell’ambito dell’attività di monitoraggio prevista dall’art. 7 delle stesse linee 

guida, all’abrogazione del Decreto n. 67/2023 ed alla proroga della sperimentazione al 31.12.2026. 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

 

PREMESSO CHE: 

• con decreto n. 530 del 25 novembre 2022 il Direttore della Direzione Infrastrutture e Trasporti ha 

approvato le linee guida in tema di agevolazioni tariffarie (Allegato A), riparto, assegnazione e impegno 

delle risorse di cui alla D.G.R. n. 1201/2022, come modificata ed integrata dalla D.G.R. n. 1297/2022, 

destinate alle aziende del comparto del trasporto pubblico locale affidatarie di servizi minimi di trasporto a 

titolo di ristoro dei costi sostenuti per agevolazioni tariffarie introdotte a titolo sperimentale; 

• in particolare, l’art. 7 delle linee guida approvate con il citato decreto n. 530/2022 prevede un’attività di 

monitoraggio della sperimentazione al fine di verificare l’andamento delle attività e per l’individuazione 

delle eventuali necessarie azioni correttive che si rendessero necessarie al fine di rendere operative 

quanto approvato con provvedimenti di giunta n. 1201/2022 e n. 1297/2022; 
 

CONSIDERATO CHE: 

• dalla fase di avvio della sperimentazione intervenuta l’1 dicembre 2022 sono emerse alcune criticità 

sollevate dall’Unione italiana dei ciechi e degli ipovedenti ONLUS (UICI) circa la difficoltà di fruire delle 

agevolazioni previste dalle citate DD.G.R. n. 1201/2022 e n. 1297/2022 secondo le modalità stabilite dalle 

linee guida del citato DDR n. 530/2022; 

• dagli incontri di monitoraggio in data 23 e 27 gennaio 2023 che si sono tenuti con gli Enti di governo è 

emersa la necessità di pervenire ad una nuova formulazione delle linee guida in sostituzione di quelle 

approvate con il citato DDR n. 530/2022; 

• con decreto n. 67 del 7 febbraio 2023 il Direttore della Direzione Infrastrutture e Trasporti ha approvato le 

nuove linee guida in tema di agevolazioni tariffarie, che recepiscono le osservazioni pervenute per risolvere 

le criticità emerse nella fase di monitoraggio; 

 

PRESO ATTO CHE: 

• successivamente, l’Unione italiana dei ciechi e degli ipovedenti ONLUS (UICI) ha evidenziato ulteriori 

criticità per fruire delle agevolazioni previste dalle citate DD.G.R. n. 1201/2022 e n. 1297/2022 secondo le 

modalità stabilite dalle linee guida del citato DDR n. 67/2023; 

• negli incontri di monitoraggio del 22 novembre 2023, anche alla presenza dell’associazione UICI, e nei 

successivi incontri del 16 febbraio 2024, 19 aprile 2024 e 10 maggio 2024 è emersa la necessità di 

modificare le “Linee guida” di cui al DDR n. 67/2023; 



Mod. A – originale               Ddr n.   368/8900040000      del    25/06/2024                                 pag. 2 di 2 

• con mail in data 7 giugno 2024, facendo seguito all'ultimo incontro di monitoraggio, e alle richieste 

dell'U.I.C.I., è stata trasmessa alle Province e alle aziende la bozza di una nuova versione delle linee guida 

da approvare; 

 

RITENUTO: 

• di approvare le nuove “Linee guida per la sperimentazione in tema di agevolazioni tariffarie”, Allegato A 

al presente provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale, in sostituzione dell’Allegato A 

approvato con il precedente DDR n. 67/2023; 

• di annullare il precedente decreto n. 67/2023 al fine di sostituire le linee guida, con quelle di cui 

all’Allegato A al presente, per tener conto delle indicazioni emerse a seguito degli incontri di monitoraggio; 

• di modificare, parzialmente, il citato decreto n. 530/2022 al fine di sostituire le linee guida allegate, pur 

riconfermando gli altri contenuti, ad eccezione della durata della sperimentazione che viene prorogata fino 

al 31.12.2026, senza variazione dell’importo totale di finanziamento; 

 

RICHIAMATI: 

• tutti i contenuti del citato DDR n. 530/2022, che rimangono pertanto validi, ad eccezione dell’Allegato A 

“Linee guida in tema di agevolazioni tariffarie” che verrà sostituito da quello allegato al presente 

provvedimento; 

 

D E C R E T A 

 

1. di richiamare integralmente le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di approvare le nuove “Linee guida per la sperimentazione in tema di agevolazioni tariffarie”, Allegato A al 

presente provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale, in sostituzione dell’Allegato A approvato 

con il precedente DDR n. 530/2022; 

3. di disporre conseguentemente che con il presente provvedimento si procede ad abrogare il precedente decreto 

n. 67 del 7 febbraio 2023 al fine di sostituire le linee guida, con quelle di cui all’Allegato A al presente, per 

tener conto delle indicazioni emerse a seguito degli incontri di monitoraggio; 

4. di disporre che con il presente provvedimento si procede altresì alla modifica parziale del precedente Decreto 

n. 530 del 25 novembre 2022 circa il termine della sperimentazione che viene prorogata al 31.12.2026, senza 

variazione dell’importo totale di finanziamento; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, come modificato dal D. Lgs. n. 97 del 25.05.2016; 

6. di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento; 

7. di pubblicare il presente atto in estratto nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 

 

Ing. Marco d’Elia 

 

 


